A suposta justificativa da Seguradora não deve ser considerada, pois 
qualquer vítima de veículo automotor tem direito a receber a indenização do 
seguro DPVAT. 

Ocorre, que o valor da indenização a ser paga pelo Seguro Obrigatório de 
veículos é de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de 
invalidez permanente, conforme determina o inciso II, do artigo 3º, e § 1º do 
art. 5º, ambos da Lei 6.194 de 1974, visando a presente ação o recebimento da 
indenização devida. 

Ressalte-se que o autor sofreu lesões que lhe causaram invalidez 
permanente, conforme laudo médico anexo. 

Assim, o requerente tem direito a receber o valor correspondente a R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) ACRESCIDOS DE CORREÇÃO MONETÁRIA 
E JUROS DE MORA DESDE O PAGAMENTO A MENOR. 

DEMONSTRATIVO DE DÉBITO: 

NOME DO BENEFICIARIO FRANCISCO FERREIRA LIRA 

DATA DO ACIDENTE 10/10/2018 

LEI VIGENTE LEI 6.174/74 

A RECEBER R$ 13.500,00 

A memória de cálculo fora elaborada tomando-se como base a data do